香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責
任。

SHANDONG GOLD MINING CO., LTD.
山東黃金礦業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1787）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲 載 列 山 東 黃 金 礦 業 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）在 上 海 證 券 交 易 所 網 站
(www.sse.com.cn)刊登之《山東黃金礦業股份有限公司截至2023年12月31日止前次
募集資金使用情況鑒證報告》，僅供參閱。

承董事會命
山東黃金礦業股份有限公司

董事長
李航

中國濟南，2024年4月9日

於本公告日期，本公司執行董事為劉欽先生、王樹海先生和湯琦先生；本公司
非執行董事為李航先生和汪曉玲女士；本公司獨立非執行董事為王運敏先生、
劉懷鏡先生和趙峰女士。

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况鉴证报告

索引 页码

鉴证报告

前次募集资金使用情况的专项报告 1-13

 1

前次募集资金使用情况鉴证报告

XYZH/2024JNAA5B0144

山东黄金矿业股份有限公司

山东黄金矿业股份有限公司全体股东：

我们对后附的山东黄金矿业股份有限公司（以下简称“山东黄金”）于2016年9月募

集的人民币普通股资金和2018年10月募集港币外资股资金（以下简称前次募集资金）截

至2023年12月31日的使用情况报告（以下简称前次募集资金使用情况报告）执行了鉴证

工作。

山东黄金管理层的责任是按照中国证券监督管理委员会、上海证券交易所相关规定

编制前次募集资金使用情况报告。这种责任包括设计、实施和维护与前次募集资金使用

情况报告编制相关的内部控制，保证前次募集资金使用情况报告的真实、准确和完整，

以及不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。我们的责任是在实施鉴证工作的基础上，

对前次募集资金使用情况报告发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号–历史财务信息审计或审阅

以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作，以对前次募集资金使用情况报告是否不存在

重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作过程中，我们实施了询问、检查、重新计算等

我们认为必要的鉴证程序，选择的程序取决于我们的职业判断。我们相信，我们的鉴证

工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，山东黄金上述前次募集资金使用情况报告已经按照中国证券监督管理委

员会、上海证券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反映了山东黄金截至2023年

12月31日前次募集资金的使用情况。

XYZH/2024JNAA5B0144

山东黄金矿业股份有限公司

 2

鉴证报告（续）

本鉴证报告仅供山东黄金向特定对象发行A股股票之目的使用，未经本事务所书面

同意，不得用于其他任何目的。

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：

  中国注册会计师：

中国  北京  二○二四年四月八日

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

1

山东黄金矿业股份有限公司

前次募集资金使用情况的专项报告

山东黄金矿业股份有限公司（以下简称本公司）董事会根据《上海证券交易所上市

公司自律监管指南第1号——公告格式》之第十三号上市公司募集资金相关公告，编制

了本公司于2016年9月募集的人民币普通股资金和2018年10月募集港币外资股资金截至

2023年12月31日的使用情况报告（以下简称前次募集资金使用情况报告）。本公司董事

会保证前次募集资金使用情况报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、 前次募集资金的募集及存放情况

（一） 募集资金金额及到位时间

1、A股募集资金情况

本公司经中国证券监督管理委员会证监许可【2015】2540 号文《关于核准山东黄金

矿业股份有限公司向山东黄金集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》的核准，在发行股份购买资产的同时，向山东省国有资产投资控股有限公司（以下

简称“山东省国投”）、前海开源基金管理有限公司（以下简称“前海开源”)、山金金控

资本管理有限公司（以下简称“山金金控”）、烟台市金茂矿业有限公司（以下简称“金

茂矿业”)及山东黄金第一期员工持股计划共五名特定投资者以锁价方式非公开发行股

份募集配套资金。2016 年 9月 29 日，本次交易配套资金发行对象山东省国投、前海开

源、山金金控、金茂矿业及山东黄金第一期员工持股计划均缴纳了股票认购款。本次募

集配套资金的股份发行数量为 117,425,346 股，募集配套资金总额为 1,679,182,447.80

元。扣除财务顾问费及承销费用人民币 36,360,000.00 元后，实际到账资金人民币

1,642,822,447.80元。

上述募集资金已分别存入招商银行股份有限公司济南华龙路支行，账号为

531900059310107；交通银行股份有限公司山东省分行，账号为 371618000018800017859;

中国农业银行股份有限公司济南明湖支行，账号为 153101040027808；中国建设银行股

份有限公司济南珍珠泉支行，账号为 37050161680109555666 四个募集资金专户。上述

募集资金到位情况已经北京天圆全会计师事务所（特殊普通合伙）（注：2019 年 8 月经

核准，变更名称为天圆全会计师事务所（特殊普通合伙））验证，并出具天圆全验字

[2016]000040号《验资报告》。

2、H股募集资金情况

本公司经中国证券监督管理委员会《关于核准山东黄金矿业股份有限公司发行境外

上市外资股的批复》（证监许可[2018]789号）核准，香港联合交易所有限公司批准，公

司实际发行 356,889,500 股境外上市外资股(H 股），每股面值为人民币 l 元，发行价格

每股 14.70 港元。截至 2018 年 9 月 28 日，公司向境外公开发行上市外资股(H 股）

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

2

327,730,000.00股，募集资金 4,817,631,000.00港元；截至 2018年 10月 26 日，加上

公司向境外部分行使超额配售权发行上市外资股(H 股）29,159,500.00 股，募集资金

428,644,650.00 港元，累计向境外公开发行上市外资股(H 股）356,889,500.00 股，募

集资金总额 5,246,275,650.00 港元，扣除交易费等募集资金净额为 5,245,726,677.24

港元，汇入永隆银行有限公司账户中，合计募集资金净额为人民币 4,618,818,884.84元。

上述募集资金已分别存入招商永隆银行有限公司，账号为 60112560837;招商永隆银

行有限公司，账号为 60134279189；中国工商银行（亚洲）有限公司，账号为 861-520-

13331-1;上海浦东发展银行济南分行，账号为 74100078813600000877；上海浦东发展银

行济南分行，账号为 74100078801400000878 五个募集资金专户。

（二） 募集资金以前年度使用金额

1、A股募集资金情况

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司对募集资金投资项目累计投入募集资金

1,082,888,144.59 元。2022 年 11 月 7 日，公司将 2021 年用于暂时补充流动资金的募

集资金 290,000,000.00 元全部归还至募集资金专用账户，并已将上述募集资金归还情

况通知了公司的保荐机构和保荐代表人。2022 年 12 月 16日，公司第六届董事会第三十

二次会议，审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同

意公司使用闲置募集资金 270,000,000.00 元暂时补充流动资金，使用期限自公司董事

会审议批准该议案之日起不超过 12个月。

募集资金专用账户累计取得银行存款利息扣除银行手续费等的净额为

37,833,865.23元。截至 2022年 12月 31日，募集资金余额为 332,564,184.00 元。

2、H股募集资金情况

本公司分别于 2018 年 10月 2日、2018 年 11月 7日通过募集资金账户招商银行永

隆银行有限公司、中国工商银行（亚洲）有限公司支付 4,720,000,000.00、

400,000,000.00 元港币折合人民币 4,506,088,000.00 元至山东黄金矿业（香港）有限

公司兴业银行港元账户，山东黄金矿业（香港）有限公司于当日转汇至兴业银行美元账

户共计 652,625,600.00 美元全部用于偿还前期并购阿根廷贝拉德罗金矿部分银团借款

本金及利息。

本公司募集资金账户上海浦东发展银行济南分行支付上市费用共计 93,987,131.33

元，支付本公司基本账户中国建设银行代扣代缴上市费用的税费 990,136.21 元。五个

募集资金专户累计利息及手续费净额 92,685.78 元，汇兑损益-2,107,448.91 元，期末

余额人民币 17,166,099.50 元。

截至 2022年 12月 31日，募集资金余额为 19,107,725.43港元及 97,741.61 元人

民币，折合人民币共计 17,166,099.50 元。

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

3

1、 A股募集资金情况

截至 2023年 12月 31日，本公司实际使用募集资金投入募投项目 1,110,199,427.32

元，其中，本年投入 27,311,282.73 元，以前年度投入 1,082,888,144.59 元。本年收

到的银行存款利息扣除银行手续费的净额为 4,813,741.22元。

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金余额为 30,066,642.49 元（包括累计收到的利

息收入扣除银行手续费的净额 7,872,654.25元, 不包含 2023年 12月 12日公司第六届

董事会第五十二次会议批准暂时用于补充流动资金的 550,000,000.00 元）。

2、 H股募集资金情况

截至 2023年 12月 31日，本公司实际使用募集资金投入募投项目 5,206,730,778.61

港元及 17,433,621.26 元人民币，其中，本年投入 0.00 元，以前年度投入

5,206,730,778.61 港元及 17,433,621.26 元人民币。本年收到的银行存款利息扣除银

行手续费的净额为 7,974.85 港元及 71.79 元人民币。

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金余额为 19,115,700.28 港元及 97,813.40 元人

民币，折合人民币共计 17,420,843.31 元。（包括累计收到的利息收入扣除银行手续费

的净额）。

（四） 募集资金专户存储及管理情况

为规范本公司募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，根据《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等有关法律、法规、规范性文件以及《山东黄

金矿业股份有限公司章程》的规定，结合公司实际情况，制订了《山东黄金矿业股份有

限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。

本公司和独立财务顾问及主承销商中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”)

分别与招商银行股份有限公司济南分行、交通银行股份有限公司山东省分行、中国建设

银行股份有限公司济南珍珠泉支行、中国农业银行股份有限公司济南明湖支行（以下简

称“募集资金专户存储银行”)签订了《募集资金专户存储三方监管协议》（以下简称

“三方监管协议”)。在上述银行开设了银行专户对募集资金实行专户存储。三方监管

协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大

差异。本公司在履行三方监管协议进程中不存在问题。

本公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金矿业（玲珑）有限公司、恒

丰银行招远支行、中国光大银行招远支行（以下简称＂募集资金专户存储银行”)签订

了《募集资金专户存储四方监管协议》（以下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设

了银行专户对募集资金实行专户存储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容

与上海证券交易所四方监管协议范本不存在重大差异。本公司在履行四方监管协议进程

中不存在问题。

本公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金矿业（莱州）有限公司三山

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

4

岛金矿、中国银行股份有限公司莱州支行（以下简称＂募集资金专户存储银行”)签订

了《募集资金专户存储四方监管协议》（以下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设

了银行专户对募集资金实行专户存储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容

与上海证券交易所四方监管协议范本不存在重大差异。本公司在履行四方监管协议进程

中不存在问题。

本公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金归来庄矿业有限公司、兴业

银行股份有限公司济南分行（以下简称＂募集资金专户存储银行”)签订了《募集资金

专户存储四方监管协议》（以下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设了银行专户对

募集资金实行专户存储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交

易所四方监管协议范本不存在重大差异。本公司在履行四方监管协议进程中不存在问题。

1、截至 2023年 12月 31日，A股募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号
余额

募集资金 利息收入 合计

招商银行股份有限公司

济南华龙路支行
531900059310107  955,592.42 955,592.42

交通银行股份有限公司

山东省分行
371618000018800017859

中国建设银行股份有限

公司济南珍珠泉支行
37050161680109555666  2,597,163.92 2,597,163.92

中国农业银行股份有限

公司济南明湖支行
153101040027808  2,793,500.90 2,793,500.90

中国银行股份有限公司

莱州支行
241621509361

中国光大银行招远支行 38120188000112367 22,193,988.24 1,488,766.81 23,682,755.05

兴业银行股份有限公司

济南分行
376010100101140534  37,630.20 37,630.20

合计  22,193,988.24 7,872,654.25 30,066,642.49

注：账户余额中未包括补充流动资金 550,000,000.00 元。

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

5

2、截至 2023年 12月 31日，H募集资金具体存放情况如下：

  金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 币种

余额

折人民币

募集资金

利息收入

（扣除手续

费后的净

额） 合计

招商永隆银行有

限公司
60ll2560837 HKD    503.75   503.75  456.51

招商永隆银行有

限公司
60134279189 HKD  282,475.50   75,602.96    358,078.46   324,497.86

中国工商银行（亚

洲）有限公司

861-520-

13331-1
HKD  444,608.89  29,606.62    474,215.51   429,743.58

上海浦东发展银

行济南分行

7410007880136

0000877
HKD 18,269,221.39  13,681.17   18,282,902.56   16,568,331.96

上海浦东发展银

行济南分行

7410007880140

0000878
RMB  104,278.74   -6,465.34   97,813.40 97,813.40

合计      17,420,843.31

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

6

二、 前次募集资金实际使用情况

前次募集资金使用情况对照表（A股）

单位：人民币万元

募集资金总额： 164,282.24 已累计使用募集资金总额： 111,019.94

变更用途的募集资金总额： —

各年度使用募集资金总额： 111,019.94

2017 年： 11,864.38

2018 年： 21,032.99

2019 年： 28,464.35

变更用途的募集资金比例： —

2020 年： 29,808.17

2021 年： 12,006.57

2022 年： 5,112.35

2023 年： 2,731.13

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 实际投资金额与募集

后承诺投资金额的差

额

项目达到预定可使用

状态日期（或截止日

项目完工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资

金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金

额

1
东风矿区（东风二期

建设项目）

东风矿区（东风二期

建设项目）
114,658.38 114,658.38 70,874.60 114,658.38 114,658.38 70,874.60 -43,783.78 —

2
新立探矿权（新立矿

区深矿建设项目）

新立探矿权（新立矿

区深矿建设项目）
32,746.28 32,746.28 33,225.88 32,746.28 32,746.28 33,225.88 479.60 —

3
归来庄公司（归来

庄金矿深部建设项

归来庄公司（归来

庄金矿深部建设项
6,911.45 6,911.45 6,919.46 6,911.45 6,911.45 6,919.46 8.01 —

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

7

目） 目）

4

蓬莱矿业（蓬莱金

矿初格庄、虎路线

矿建设项目）

蓬莱矿业（蓬莱金

矿初格庄、虎路线

矿建设项目）

9,966.13 9,966.13  9,966.13 9,966.13  -9,966.13 —

 合计  164,282.24 164,282.24 111,019.94 164,282.24 164,282.24 111,019.94 -53,262.30 —

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

8

前次募集资金使用情况对照表（H股）

单位：万元

募集资金总额： 461,881.89 已累计使用募集资金总额： 65,262.56万美元及 9,497.73 万人民币

变更用途的募集资金总额（注）： 1,771.81

各年度使用募集资金总额： 65,262.56万美元及 9,497.73 万人民币

2018 年： 65,262.56美元及 1,841.02人民币

2019 年： 7,656.71 人民币

变更用途的募集资金比例： 0.38%

2020 年： —

2021 年： —

2022 年： —

2023 年（注）： 1,716.61

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额

项目达到预定可使用状

态日期（或截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

1

山东黄金矿业（香港）

有限公司－长期借款

（美元）

山东黄金矿业（香港）

有限公司－长期借款

（美元）

67,200.00  67,200.00 65,262.56  67,200.00  67,200.00  65,262.56  -1,937.44  不适用

2 上市费用（人民币） 上市费用（人民币） 16,060.00  16,060.00  9,497.73  16,060.00  16,060.00  9,497.73  -6,562.27  不适用

注：变更用途的募集资金总额与 2023 年度实际投入金额的差异为港币汇率的变动。

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

9

三、 前次募集资金变更情况

前次募集资金投资项目变更情况表

        单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计划

累计投资金额

(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目可行性是否发生

重大变化

补充流动资金 上市费用 1,771.81 1,771.81 1,716.61  1,716.61  96.88 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 1,771.81 1,771.81 1,716.61  1,716.61  96.88 —  — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投

项目）

2023 年 10 月 27 日, 本公司发布《修改全球发售的所得款项用途》公告，内容如下：如中期报告所披露，本公司 H 股于 2018 年 9

月 28 日在香港联交所主板上市，扣除交易费等开支后全球发售的所得款项净额约为 5,245.7百万港元（约人民币 4,618.8 百万元）。

于 2023 年 9 月 30 日，全球发售的所得款项中尚有约人民币 17.7 百万元并未使用（包括累计收到的利息）（尚未使用所得款项）。

由于本公司已支付完毕所有上市开支，因此，本公司决定修改该等尚未使用所得款项的用途，将其全部用于补充流动资金。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号--规范运作》及《山东黄金矿业股份有限公司募集资金管理办法》，公司上述 H

股上市的结余募集资金占 H 股募集资金净额的比例为 0.38%，低于募集资金净额的 5%，该项结余资金补充流动资金无需经董事会及

股东大会审议批准。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

10

四、 前次募集资金投资先期投入项目转让或置换情况

本公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换的情况。

五、 前次募集资金投资项目最近 3年实现效益情况

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表（A股）

单位：万元

实际投资项目 截止日

投资项

目累计

产能利

用率

承诺效

益

最近三年实际效益

截止日

累计实

现效益

是否达

到预计

效益

序

号
项目名称

2023 年

度

2022 年

度

2021 年

度

1
东风矿区（东风二期建

设项目）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

2
新立探矿权（新立矿区

深矿建设项目）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3
归来庄公司（归来庄金

矿深部建设项目）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

4

蓬莱矿业（蓬莱金矿初

格庄、虎路线矿建设项

目）

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注：东风矿区（东风二期建设项目）尚未投资建设完成；新立探矿权（新立矿区深矿建设项目）已

投资建设完成，但因矿权整合等原因无法单独区分计算效益。归来庄公司（归来庄金矿深部建设项目）因

涉及探矿权与采矿权整合，尚未取得整合后的采矿权证，项目建设暂缓，后续自有资金参与建设。蓬莱矿

业（蓬莱金矿初格庄、虎路线矿建设项目）尚未投资建设，暂未实现效益。

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表（H股）

单位：万元

实际投资项目 截止日

投资项

目累计

产能利

用率

承诺效

益

最近三年实际效益

截止日

累计实

现效益

是否达

到预计

效益

序

号
项目名称

2023 年

度

2022 年

度

2021 年

度

1

山东黄金矿业（香港）

有限公司－长期借款

（美元）

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

11

2 上市费用（人民币） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注：长期借款及上市费用不直接产生经济效益，不进行效益核算。

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况

前次募集资金投资项目实现效益情况详见上述《前次募集资金投资项目实现效益

情况对照表（A股）》、《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表（H股）》。对照表

中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益情况

偿还长期借款、支付上市费用及补充流动资金无法单独核算效益，但通过增加公

司营运资金，减轻公司债务负担，提高公司资产运转能力和支付能力，提高公司经营

抗风险能力，对公司经营业绩产生积极影响，从而间接提高公司效益。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益低于承诺的累计收益说明

不适用

六、 前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

最近 5年内，本公司不存在发行 A股股份购买资产的情况。

七、 闲置募集资金的使用

（一）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2022年 12月 16日，公司召开了第六届董事会第三十二次会议、第六届监事会第十

七次会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。同

意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划的前提下，公司拟使用

不超过 270,000,000.00 元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限不超过 12个

月（自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回至公司募集资金专户日止）。公司将

上述资金仅限与主营业务相关的生产经营使用。

2023 年 12 月 04 日，公司将 2022 年用于暂时补充流动资金的募集资金

270,000,000.00元全部归还至募集资金专用账户，并已将上述募集资金归还情况通知了

公司的保荐机构和保荐代表人。

2023年 12月 12日，公司召开了第六届董事会第五十二次会议、第六届监事会第三

十一次会议审议通过了了《公司关于归还募集资金及继续使用闲置募集资金暂时补充流

动资金的议案》。同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划的

前提下，公司拟使用不超过 550,000,000.00 元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使

用期限不超过 12 个月（自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回至公司募集资金

专户日止）。公司将上述资金仅限与主营业务相关的生产经营使用。

八、 前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

山东黄金矿业股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况报告

12

（一）前次募集资金结余情况

截至 2023年 12月 31日，A股募集资金余额为 30,066,642.49 元（包括累计收到的

利息收入扣除银行手续费的净额 7,872,654.25元, 不包含 2023年 12月 12日公司第六

届董事会第五十二次会议批准暂时用于补充流动资金的 550,000,000.00 元）。

截至 2023年 12月 31日，H股募集资金余额为 19,115,700.28 港元及 97,813.40 元

人民币，折合人民币共计 17,420,843.31 元。（包括累计收到的利息收入扣除银行手续

费的净额）。

（二）节余募集资金使用情况

2023年 10月 27日, 本公司发布《修改全球发售的所得款项用途》公告，主要内容

如下：如中期报告所披露，本公司 H股于 2018年 9 月 28日在香港联交所主板上市，扣

除交易费等开支后全球发售的所得款项净额约为 5,245.7 百万港元（约人民币 4,618.8

百万元）。于 2023 年 9月 30日，全球发售的所得款项中尚有约人民币 17.7百万元并未

使用（包括累计收到的利息）（尚未使用所得款项）。由于本公司已支付完毕所有上市开

支，因此，本公司決定修改该等尚未使用所得款项的用途，将其全部用于补充流动资金。

根据如本公司日期 2022年 11月 3日之通函所披露的《山东黄金矿业股份有限公司募集

资金管理办法》，该等全球发售的所得款项用途修改无需股东大会批准。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号--规范运作》及《山东黄金矿

业股份有限公司募集资金管理办法》，公司上述 H 股上市的结余募集资金占 H 股募集资

金净额的比例为 0.38%，低于募集资金净额的 5%，该项结余资金补充流动资金无需经董

事会及股东大会审议批准。

（三）募集资金使用的其他情况

1、东风矿区：受 2021年初山东省两起金矿安全事故的影响，山东黄金矿业（玲珑）

有限公司的东风矿区于 2021 年 1 月底至 3 月底停产进行安全检查；且东风矿区的部分

区域涉及《山东省生态保护红线规划》（2016-2020），因受山东省新一轮生态保护红线划

定的政策性影响，东风矿区采矿许可证到期于 2021 年 11 月 10 日到期后未能延续导致

停产。在生态保护红线方案批复后，东风矿区于 2022年 12月取得延续后的采矿许可证，

2023年 1月复产。在以上停产期间东风矿区项目无法开展施工，因此募集资金未使用完

毕。截至本报告披露日，东风矿区采矿权范围内已经正常进行生产和基建施工，采矿权

范围外的部分需待采矿权扩界完成后方可继续进行建设。

2、蓬莱矿区：山东黄金集团蓬莱矿业有限公司的齐家沟矿区采矿权、虎路线金矿区

采矿权、齐家沟-虎路线矿区深部及外围金矿勘探矿权的部分区域涉及《山东省生态保

护红线规划》 （2016-2020） ，因受山东省新一轮生态保护红线划定的政策性影响，

初格庄及虎路线金矿区扩界扩能项目无法取得采矿许可证，亦无法开展项目建设。根据

《山东省人民政府关于烟台 8个区（市）金矿矿产资源整合方案的批复》（鲁政字〔2021〕

133号）及蓬莱区政府批复的《烟台市蓬莱区金矿矿产资源整合优化调整方案》，蓬莱矿